CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Estado do Desenvolvimento

Humano, Tíbério Limeira, no sentido de ampliar o Programa Tá na Mesa para o Distrito de

Campo Grande III, município de Sobrado - Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

  O Programa Tá na Mesa foi criado com o objetivo de melhorar as condições

nutricionais das famílias em condição de pobreza, dos trabalhadores informais e da população

em situação de vulnerabilidade social de insegurança alimentar. Além de fomentar a rede de

comércio de alimentação dos municípios da Paraíba, bem como toda a cadeia de

abastecimento e fornecimento de suprimentos.

  Assim, o presente expediente visa garantir as famílias do Distrito de Campo

Grande III, localizado no município de Sobrado, acesso à alimentação diante da gravidade da

situação de muitas famílias que ali residem, conforme nos relata Antonio Higino e Roberto da

Batata, que nos encaminhou este pleito.

Nesse contexto, apresento este instrumento legislativo na expectativa de que

sejam adotadas providências com brevidade.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 10 de agosto de 2022.

23.461